*DELIBERAÇÃO CBH-MOGI n.º 172, de 27 de junho de 2017.
“Aprova Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2017, ano base 2016, da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu - UGRHI 09”.
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO MOGI GUAÇU - CBH-MOGI, no uso de suas atribuições legais, dispostas em seu Estatuto, e,

Considerando que a Política Estadual de Recursos Hídricos tem por objetivo assegurar que a água, recurso natural essencial à vida, ao desenvolvimento econômico e ao bem-estar social, possa ser controlada e utilizada, em padrões de qualidade satisfatórios, por seus usuários atuais e pelas gerações futuras, em todo território do Estado de São Paulo.
Considerando que o Plano Diretor da Bacia Hidrográfica é um dos instrumentos da Política Estadual de Recursos Hídricos, cuja avaliação da eficácia é feita anualmente por intermédio do relatório sobre a “Situação dos Recursos Hídricos” da bacia hidrográfica.
Considerando que o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos” é um instrumento de gestão que tem por objetivo dar transparência à administração pública e fornecer subsídios às ações dos Poderes Executivos e Legislativo no âmbito municipal, estadual e federal, conforme determina o caput do artigo 19 da Lei nº 7.663, de 30 de dezembro de 1.991.
Considerando que o relatório sobre a “Situação dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo” deve ser elaborado tomando-se por base o conjunto de relatórios sobre a “Situação dos Recursos Hídricos das Bacias Hidrográficas”, elaborados pelos 21 comitês paulistas, e que estes deverão conter conteúdo compatível com a finalidade e com os elementos que caracterizam os planos de recursos hídricos, conforme artigo 19, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 7.663/91.
Considerando ainda o disposto no artigo 19 da Lei Estadual nº 7.633/91 que dispõe sobre a necessidade de cada comitê de bacia elaborar o relatório anual da situação dos recursos hídricos da bacia hidrográfica. Que segundo o artigo 26, inciso VII da referida lei competem aos comitês apreciar até 30 de junho de cada ano o relatório sobre “A Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica”, (conforme nova redação dada a este inciso pela Lei nº 16.337 de 14 de dezembro de 2016).
Considerando que a Coordenadoria de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de Recursos Hídrico CRHI-SSRH, por intermédio Departamento de Gerenciamento de Recursos Hídricos - DGRH daquela Coordenadoria houve por bem, apresentar aos comitês um cronograma de trabalho (ofício Circular CRHI 27 de 6 de abril de 2017) em razão do novo prazo (30 de junho) para elaboração e aprovação do RS 2017 pelos comitês.  Nesse sentido - como faz todo ano – a DGRH-CRHI disponibilizou em 6 de maio de 2017, as instruções, ou as  “Informações Gerais” para a elaboração do RS e o “material” necessário para sua elaboração conhecido também como “banco de dados de indicadores das UGRHIs ano base 2016”.  De modo que no curto prazo de 6 de abril a 30 de junho de 2017,  coube aos  21 comitês paulistas elaborar e aprovar em reunião plenária seus respectivos relatórios de situação até aquela data limite. Vale lembrar que o “banco de dados 2016” apresenta todos os indicadores utilizados pelos vinte e um comitês paulistas de acordo com metodologia FPEIR (Força Motriz / Pressão / Estado / Impactos / Respostas), - material disponível no link Google Drive https://goo.gl/zfFVIIf. Este material ou banco de dados serviu de fundamento para elaboração do RS 2017, ano base 2016 da UGRHI 09, ora apresentado à deliberação do colegiado.

Considerando que em razão do apertado prazo (oitenta e cinco dias) o Grupo Técnico de Trabalho responsável pela elaboração do RS 2017, ano base 2016, debruçou-se sobre o material de apoio e elaborou a versão preliminar ou versão 1 do RS 2017, ano base 2016. Nessa versão 1 preliminar além do banco de dados 2016, contou com informações do relatório anterior, de consultas diretas feitas pelo Grupo Técnico aos representantes dos municípios e entidades civis e órgãos do estado. Concluída a versão 1 está ficou em consulta pública de 24 de maio a 19 de junho de 2017, no portal do SIGRH, na página eletrônica do CBH-MOGI visando conhecimento e coleta de colaborações e sugestões.
Considerando que este é o décimo relatório de situação consecutivo da UGRHI 09, e o primeiro que já faz referência ao 3º Plano Diretor da Bacia do Mogi (2016-2019), aprovado em 13 de maio de 2016. Nesse sentido este RS 2017, ano base 2016, já apresentou um quadro resumo (item 5) do cumprimento ou não das dezesseis  metas,  revisadas, reajustadas e repactuadas neste 3º plano.  Lamentavelmente noticiou que houve um retrocesso quanto à meta central de “redução da carga orgânica lançada in natura (sem tratamento) em nossos rios”. De fato se em 2015 conseguimos 50,47% de redução (e atingimos a classificação “regular”), em 2016 esta marca caiu para 44.82%%, o que nos fez voltar para o patamar de classificação “ruim” (redução menor ou igual a 50%). De modo que há muito por se fazer.

Considerando que as colaborações recebidas após a consulta pública (versão 1) foram apreciadas pelo GTT-RS 2017 e consolidadas no texto final (versão 2) do RS 2017, ano base 2016, ora levado  à apreciação do Órgão Plenário, a quem cabe deliberar definitivamente sobre a matéria, durante a 65ª reunião ordinária.
DELIBERA:

 Art. 1º - Fica aprovado o “Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2017, ano base 2016, da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu, UGRHI-09”, anexo a esta deliberação, que foi preenchido e elaborado conforme modelo pré-determinado pelo Departamento de Gerenciamento de Recursos Hídricos da Coordenadoria de Recursos Hídricos, órgãos da Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos.

§ 1º O texto na íntegra do documento de que trata o caput ficará depositado em papel na Secretaria Executiva, juntamente com os demais documentos deste comitê, e disponível digitalmente na página do CBH-MOGI no Portal do SIGRH sítio www.sigrh.sp.gov.br.

§ 2º Fica a Secretaria Executiva encarregada de encaminhar oficialmente ao Departamento de Gerenciamento de Recursos Hídricos da Coordenadoria de Recursos Hídricos da Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos uma cópia em (CD) disco compacto do RS 2017, ano base 2016 da UGRHI 09, que fará parte integrante do relatório sobre a “Situação dos Recursos Hídricos no Estado de São Paulo” publicação oficial anual da alçada daquela pasta.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação
Jaboticabal, sede da 65a Reunião Plenária Ordinária, 27 de junho de 2017.

 José Carlos Hori             Adriano Melo                      Marcus Vinícius Lopes da Silva                         Davi Faleiros
     Presidente                Vice Presidente
            Secretário Executivo
     Secretário Executivo Adjunto